

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2340
उत्तर देने की तारीख 4 अगस्त, 2025
सोमवार, 2025/13 श्रावण, 1947 (शक)

औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढ़ीकरण (स्ट्राइव) पहल

2340. प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़:

श्री भास्कर मुरलीधर भगरे:

डॉ. अमोल रामसिंग कोल्हे:

श्री संजय दिना पाटील:

श्री दुष्यंत सिंह:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र में हाशिए पर रह रहे और वंचित समुदायों को औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढ़ीकरण (स्ट्राइव) पहल से लाभान्वित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) क्या सरकार ने महाराष्ट्र सहित पूरे देश में उक्त पहल के लिए भविष्य में कोई विस्तार योजनाएँ बनाई हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का उक्त पहल के अंतर्गत कोई नया कौशल क्षेत्र, उद्योग या प्रौद्योगिकी-केंद्रित डोमेन, विशेषकर महाराष्ट्र के औद्योगिक और सेवा पारिस्थितिकी तंत्र से संबंधित, शामिल करने का प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त पहल की शुरुआत से लेकर अब तक महाराष्ट्र में उक्त समुदायों के कुल कितने व्यक्तियों को इस पहल के अंतर्गत वर्षवार और जिलावार नामांकित और प्रशिक्षित किया गया है;
- (ङ) सरकार की अन्य विभिन्न कौशल विकास योजनाओं और नीतियों का व्यौरा क्या है जिन्होंने महाराष्ट्र में उक्त समुदायों के उत्थान में योगदान दिया है, जिसमें स्ट्राइव के साथ उनका अभिसरण या संरेखण भी शामिल है; और

(च) कौशल विकास, रोजगार सृजन और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) की समग्र प्रतिस्पर्धात्मकता पर उक्त पहलों के प्रभाव का आकलन करने के लिए मौजूद तंत्रों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) महोदय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के अंतर्गत प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) ने औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढ़ीकरण (स्ट्राइव) परियोजना का कार्यान्वयन किया, जो विश्व बैंक द्वारा सहायता प्राप्त भारत सरकार की एक परियोजना थी। स्ट्राइव परियोजना के अंतर्गत, कुल 500 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (467 राजकीय और 33 निजी) को उन्नयन हेतु चुना गया। इन 500 चयनित औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में से, 77 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (72 राजकीय और 5 निजी) का चयन महाराष्ट्र राज्य से किया गया।

स्ट्राइव परियोजना का उद्देश्य औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) में शिक्षण अवसंरचना को सुदृढ़, उन्नत और बढ़ाना था, जिससे सीमांत और लाभ वंचित समुदायों सहित सभी प्रशिक्षुओं को लाभ मिले।

(ख) और (ग) महोदय, स्ट्राइव परियोजना दिनांक 31.05.2024 को पहले ही समाप्त हो चुकी है और स्ट्राइव पहल के तहत इसे आगे बढ़ाने की कोई योजना नहीं है।

(घ) महाराष्ट्र राज्य में उक्त समुदायों से इस पहल के अंतर्गत इसकी शुरुआत से अब तक नामांकित और प्रशिक्षित व्यक्तियों का वर्ष-वार और ज़िला-वार कुल संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है।

(ङ) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) समाज के विभिन्न वर्गों को कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए विभिन्न योजनाओं का कार्यान्वयन करता है। महाराष्ट्र राज्य में इनसे लाभान्वित व्यक्तियों की संख्या सहित इन योजनाओं का विवरण नीचे दिया गया है:

- शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस): कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के अंतर्गत प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) देश के युवाओं के लिए औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के नेटवर्क के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) को कार्यान्वित करता है। आईटीआई में, 169 राष्ट्रीय कौशल अहता कार्यालय (एनएसक्यूएफ) अनुकूल ट्रेडों में शिल्पकार प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है। प्रत्येक ट्रेड में एक विशिष्ट पाठ्यक्रम है। प्रशिक्षण की अवधि छह माह से दो वर्ष तक है। प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों को ट्रेडों में बुनियादी कौशल और ज्ञान प्रदान करने के लिए तैयार किया गया है, ताकि शिक्षुओं को कुशल/अर्धकुशल श्रमिक के रूप में रोजगार हेतु तैयार किया जा सके। वर्तमान में, देशभर में 14,615 आईटीआई मौजूद हैं, जिनमें से 3,316 राजकीय आईटीआई और 11,299 निजी आईटीआई हैं। वर्तमान में महाराष्ट्र राज्य में 1,038 आईटीआई मौजूद हैं, जिनमें से 422 राजकीय आईटीआई और 616 निजी आईटीआई हैं। पिछले 5 सत्रों, अर्थात् वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक, महाराष्ट्र में सीटीएस के अंतर्गत अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के कुल 4,20,914 शिक्षुओं को आईटीआई में नामांकित किया गया था।
- प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई): कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) वर्ष 2015 से अपनी फ्लैगशिप योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को कार्यान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य महाराष्ट्र राज्य सहित देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना और पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशलोन्नयन और पुनर्कौशल विकास करना है। इस योजना के अंतर्गत, महाराष्ट्र राज्य में सीमांत समुदायों से कुल 5,42,207 लाभार्थियों को प्रमाण-पत्र दिया गया है।
- जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस): जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) योजना, जिसे प्रारम्भ में श्रमिक विद्यापीठ (एसवीपी) के रूप में शुरू किया गया था, का उद्देश्य भारत सरकार द्वारा प्रदत्त 100% अनुदान की सहायता से पंजीकृत सोसायटियों (एनजीओ) के माध्यम से लाभार्थियों को अनौपचारिक तरीके से उनके द्वार पर कौशल प्रशिक्षण प्रदान करना है। इस योजना का उद्देश्य कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से स्व-रोजगार/ सवैतनिक रोजगार को बढ़ावा देकर घरेलू आय में वृद्धि करना है। जेएसएस का मुख्य लक्ष्य 15-45 वर्ष की आयु-वर्ग के निरक्षरों, नव-साक्षरों और 8वीं कक्षा तक शिक्षा प्राप्त व्यक्तियों तथा 12वीं कक्षा तक स्कूली पढ़ाई बीच में छोड़ने वालों को व्यावसायिक कौशल प्रदान करना है। अब तक, महाराष्ट्र में जेएसएस योजना के अंतर्गत 48,985 अनुसूचित जाति उम्मीदवारों और 45,050 अनुसूचित जनजाति उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है।

- आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन एवं ज्ञान जागरूकता ("संकल्प"): आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन एवं ज्ञान जागरूकता (संकल्प), विश्व बैंक ऋण सहायता प्राप्त परिणाम-आधारित केंद्र प्रायोजित योजना है, जो जनवरी 2018 में शुरू की गई थी। यह परियोजना मार्च 2025 में पूरी हो चुकी है।

इस योजना का उद्देश्य तीन प्रमुख परिणाम क्षेत्रों अर्थात् (i) राष्ट्रीय, राज्य और जिला स्तर पर संस्थागत सुदृढ़ीकरण, (ii) कौशल विकास कार्यक्रमों में गुणवत्ता आश्वासन, और (iii) सीमांत समूहों के समावेशन, पर ध्यान केंद्रित करके अल्पकालिक कौशल विकास इकोसिस्टम को सुदृढ़ करना है।

परिणाम क्षेत्र (iii) के अंतर्गत, महाराष्ट्र राज्य द्वारा 26 कार्यकलापों जैसे कि महिला स्व- सहायता समूहों (एसएचजी), अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति समुदायों, जेल में बंद कैदियों, ट्रांसजेंडरों और दिव्यांग जन (पीडब्ल्यूडी) उम्मीदवारों के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण/उद्यमशीलता प्रशिक्षण संचालित की गई। इस योजना के अंतर्गत, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के 4,485 उम्मीदवार, 1115 दिव्यांग उम्मीदवार, 100 ट्रांसजेंडर, 505 महिलाएं और 240 जेल बंद कैदियों को शामिल किया गया।

इन योजनाओं के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में प्रशिक्षित किए गए सीमांत समुदायों के व्यक्तियों की संख्या नीचे दी गई है:

स्कीम का नाम	प्रशिक्षित व्यक्तियों की संख्या- महाराष्ट्र राज्य
शिल्पकार प्रशिक्षण योजना	4,20,914
प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	5,42,207
जन शिक्षण संस्थान	94,035
संकल्प	6,445

(च) कौशल विकास, रोजगार सृजन को बढ़ाने और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) की समग्र प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने के उद्देश्य से की गई पहलों के प्रभाव का आकलन करने के लिए मई 2024 में स्ट्राइव (औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढ़ीकरण) परियोजना के अंतर्गत एक राष्ट्रीय ट्रेसर अध्ययन किया गया। इसमें पाया गया कि 47.2% से अधिक आईटीआई स्नातकों को रोजगार प्राप्त हुआ, जो सकारात्मक रोजगार परिणामों के संकेतक हैं। इसके अतिरिक्त, महिला नामांकन में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है और उत्तीर्ण होने की दर में समग्र सुधार हुआ है।

महाराष्ट्र राज्य में स्ट्राइव परियोजना के अंतर्गत आईटीआई में नामांकित और प्रशिक्षित उम्मीदवारों की संख्या (वर्ष-वार और जिला-वार)

क्र.स.	ज़िला		वर्ष											
			2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
			अ.जा.	अ.ज. जा.										
1.	नागपुर	नामांकित	592	133	472	123	490	125	492	119	494	123	464	121
		प्रशिक्षित	458	98	429	108	418	99	412	99	198	51	307	72
2.	नासिक	नामांकित	439	890	433	782	427	688	454	852	492	921	534	1102
		प्रशिक्षित	339	713	359	679	326	538	378	627	202	340	307	641
3.	अहमदनगर	नामांकित	234	53	263	42	222	39	269	53	271	64	335	88
		प्रशिक्षित	182	38	210	35	165	29	208	46	93	19	217	62
4.	अकोला	नामांकित	531	59	438	41	435	40	497	47	511	55	525	60
		प्रशिक्षित	433	42	380	39	355	28	399	39	253	19	346	31
5.	अमरावती	नामांकित	425	78	449	70	432	72	488	72	453	77	560	73
		प्रशिक्षित	340	49	398	58	345	54	410	55	213	41	377	44
6.	औरंगाबाद	नामांकित	208	23	217	21	196	29	267	26	261	38	270	36
		प्रशिक्षित	157	20	184	20	158	21	199	21	71	8	162	19
7.	बीड	नामांकित	119	8	95	6	74	9	108	6	127	7	155	8
		प्रशिक्षित	95	6	81	6	54	6	89	6	41	1	79	6
8.	बुलढाणा	नामांकित	303	46	222	45	226	36	225	34	270	41	293	53
		प्रशिक्षित	238	30	181	40	170	26	193	26	122	11	186	31
9.	चंद्रपुर	नामांकित	33	177	44	140	46	139	34	110	31	156	48	157
		प्रशिक्षित	27	132	38	112	39	106	28	98	4	49	28	93
10.	धुले	नामांकित	125	69	118	52	145	59	122	66	131	80	136	82
		प्रशिक्षित	104	48	111	45	119	49	97	47	35	21	76	40
11.	गढ़चिरौली	नामांकित	69	309	92	220	89	210	100	149	79	143	86	185
		प्रशिक्षित	46	205	71	170	59	111	88	102	41	56	49	86
12.	गोंदिया	नामांकित	86	21	116	41	72	41	91	25	82	41	93	35
		प्रशिक्षित	78	14	99	35	60	39	77	25	33	17	76	25
13.	जलगांव	नामांकित	259	87	321	68	237	57	273	69	265	69	355	89
		प्रशिक्षित	231	67	289	67	211	52	233	59	87	21	271	62
14.	जालना	नामांकित	97	6	95	9	90	16	107	9	109	17	112	11
		प्रशिक्षित	81	5	88	9	70	13	90	8	39	4	63	8
15.	कोल्हापुर	नामांकित	331	13	268	8	245	16	244	7	296	5	314	3
		प्रशिक्षित	251	10	235	6	188	12	183	6	110	2	177	3
16.	लातूर	नामांकित	263	30	242	18	238	16	243	18	302	24	290	19
		प्रशिक्षित	189	22	200	15	183	8	202	15	130	4	158	15
17.	मुंबई	नामांकित	345	47	228	45	204	26	293	26	260	28	304	52
		प्रशिक्षित	245	37	187	31	140	17	237	23	81	9	146	20

18.	मुंबई उपनगरीय	नामांकित	244	57	147	44	229	31	198	30	218	36	222	26
		प्रशिक्षित	156	41	119	35	175	24	149	26	62	9	137	17
19.	नांदेड़	नामांकित	311	17	254	13	263	18	301	22	291	15	325	26
		प्रशिक्षित	255	10	227	13	205	15	253	17	116	2	189	15
20.	नंदुरबार	नामांकित	36	638	42	577	51	538	43	613	33	722	44	804
		प्रशिक्षित	26	451	38	415	35	303	32	349	12	284	31	418
21.	पालघर	नामांकित	16	374	10	289	18	336	9	281	14	422	19	382
		प्रशिक्षित	10	303	9	257	16	267	7	255	9	166	13	274
22.	परभणी	नामांकित	223	27	174	21	193	20	212	30	189	24	208	34
		प्रशिक्षित	173	23	164	17	165	16	167	23	84	11	159	22
23.	पुणे	नामांकित	586	167	511	161	528	115	565	102	563	143	570	143
		प्रशिक्षित	398	112	370	107	350	84	408	73	203	64	330	77
24.	रत्नागिरि	नामांकित	15	0	16	0	11	1	10	2	13	1	15	0
		प्रशिक्षित	12	0	16	0	9	1	7	1	10	1	8	0
25.	सांगली	नामांकित	176	7	157	10	154	3	172	1	193	1	221	5
		प्रशिक्षित	114	4	125	8	117	2	137	1	62	0	144	0
26.	सतारा	नामांकित	260	10	222	7	224	11	227	4	270	2	322	4
		प्रशिक्षित	179	7	194	2	173	9	193	4	90	0	197	4
27.	सोलापुर	नामांकित	188	17	196	17	173	12	191	4	172	9	201	7
		प्रशिक्षित	119	10	144	13	126	10	163	3	62	3	119	2
28.	ठाणे	नामांकित	428	240	376	182	394	137	419	171	390	175	387	208
		प्रशिक्षित	316	195	329	145	330	118	354	148	132	81	242	141
29.	वर्धा	नामांकित	212	78	201	65	208	64	180	70	174	84	163	83
		प्रशिक्षित	162	60	168	51	167	55	154	57	63	34	116	51
30.	वाशिम	नामांकित	223	31	189	33	168	30	192	41	191	49	209	41
		प्रशिक्षित	176	25	166	26	134	19	164	26	98	21	136	20
31.	यवतमाल	नामांकित	256	570	235	543	283	434	299	465	322	519	311	521
		प्रशिक्षित	208	398	210	383	230	284	249	322	134	175	193	296
